^f [Discessuri ab invicem normam prius futuræ sibi prædicationis in commune constituunt . . . omnes igitur in uno positi, et Spiritu S. repleti, breve istud futuræ sibi prædicationis indicium, conferendo in unum quod sentiebat unusquisque, componunt, atque hanc creditibus dandam esse regulam statuerunt.—Ruffinus in Symbolum. Opuscula, p. 169.]

^g [Ipsa autem ipsa clavis quam fidem dicimus, videamus quemadmodum constet, et quemadmodum consolidata sit. Arbitror illam duodecim artificium operatione conflata; duodecim enim Apostolorum Symbolo, fides sancta concepta est, qui velut periti artifices in unum convenientes, clavem suo consilio conflaverunt.—Sern. 33. de jejunii § 6. (aliter 38) opus spurium inter Op. S. Ambros., tom. ii. in Append. col. 435, F.]

^h [Hoc est enim Symbolum quod recensuri estis et reddaturi. Ista verba

non faciunt; nec hoc Symbolum ad verbum, et eodem orationis contextu in sacris libris extet; tamen nemo sanus negaverit, esse compendium fidei Christianæ, ut brevissimum ita et absolutissimum, cujus singulæ partes sacris literis firmissime innituntur.

All devoutly kneeling.] Est acrior Tertulliani objurgatio in eos, qui sedentes orant. “Cum enim (inquit) perinde faciant nationes adoratis sigillaribus suis residendo, vel propterea in nobis reprehendi meretur, quod apud idola celebratur. Eo adponitur et irreverentiæ crimen, etiam ipsis nationibus, siquid saperent, intelligendum, siquidem irreverens est adsidere sub conspectu ejus, quem cum maxime reverearis et venereris; quanto magis sub conspectu Dei vivi Angelo adhuc Orationis adstante, factum illud est irreligiosissimum, nisi quod exprobramus Deo, quod nos oratio fatigarit.” Tert. de Orat., c. 12¹. Ubi ex tribus capitibus format reprehensionem: 1^o. quod perinde faciant nationes, quas imitari, meretur in nobis reprehendi. 2^o. quod etiam inter homines irreverens sit, coram et contra eum sedere cui debes venerationem; 3^o. denique quod signum sit animæ languentis et oratione fatigatæ. The ancient Christians performed all their service standing or kneeling; sitting they allowed not.

[Rubric
after the
Creed.]

The Lord be with you.—And with thy spirit.] S. Chryst. Hom. 18. in 2 ad Corinthios¹. Bene precatur sacerdos populo, et populus sacerdoti. Nam ‘Cum spiritu tuo’ nihil aliud est quam hoc.

Ante primam orationem semper dicitur ‘Dominus vobiscum,’ &c. Sarum^k.

Let us pray.] Sarum¹. Sive flectamus genua, levate corda, humiliare capita vestra.

quæ audistis, per Scripturas divinas sparsa sunt; sed inde collecta et ad unum redacta, ne tardorum hominum memoria laboraret: ut omnis homo possit dicere, possit tenere quod credit. —S. Aug. Serm. de Symbolo ad Catech., cap. i. § 1. (aliter lib. 1. de Symbolo ad Catech.) Op. tom. vi. col. 547, B.]

¹ [Tertullian. de Oratione, cap. xii. Op. p. 134, B.]

¹ [ἐπ’ αὐτῶν πάλιν τῶν φρικωδεστάτων μυστηρίων ἐπέυχεται ὁ ἱερεὺς τῷ

λαῷ, ἐπέυχεται δὲ ὁ λαὸς τῷ ἱερεὶ τὸ γὰρ, μετὰ τοῦ πνεύματος σου, οὐδὲν ἄλλο ἐστίν.—S. Chrysost. in 2 Cor. cap. viii. Hom. xviii. Op. tom. x. p. 368, C.]

^k [Cosin here refers to the Missale in usum Eccl. Sarisb., in which the words, Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo, are said before the first collect except the contrary is ordered.]

¹ [This also refers to the *Oremus*, which generally precedes the collects in the Missale.]

SECOND
SERIES.

The second Collect for Peace.] In Ord. Sarum hæc oratio est post-communio in Missa pro Pace^m.

Through Jesus Christ our Lord. Ideo autem omnes collectæ terminantur per Jesum Christum Dominum nostrum, ut omne quod datur a Patre, intelligamus per Filium ejus nos accipere, cujus hæreditas sumus. Alcuin. de Div. Officiisⁿ. Quod in fine orationis subjungitur, per Dominum nostrum, eo respectu sit, quod Christus mediator est Dei et hominum; et impossibile est æterna Dei beneficia per aliam viam decurrere ad nos quam per ipsum; per ipsum ergo petimus et impetramus. Rupert. de Div. Off., lib. i. cap. 31^o.

The second Collect at Evening Prayer.] In Ord. Sarum hæc oratio est collecta in Missa pro Pace^p.

DE SYMBOLO S. ATHANASII^q.

Nor dividing the substance.] Et nota quod in hoc . . . tollitur error sive hæresis Arii, qui posuit, quod Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, sicut sunt diversa nomina, ita sunt diversæ substantiæ. 24. q. 3. c. Quidam. χ . Ariani. Linwood^r.

For there is one Person of the Father, another of the Son, and another of the Holy Ghost.] De quibus . . . dicitur, Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus. 1 Jo. 5. . . . Et in hoc destruitur error Sabellii, qui posuit unam essentiam, sed negavit Trinitatem personarum, dicens, quod una persona quandoque dicitur Pater, quandoque dicitur Filius, quandoque dicitur Spiritus Sanctus. 24. q. 3. c. Quidam. χ . Sabelliani. Linw.^s

^m [Deus, auctor pacis et amator, quem nosse, vivere: cui servire regnare est: protege ab omnibus impugnationibus supplices tuos; ut qui in defensione tua confidimus nullius hostilitatis arma timeamus; per, &c.—Missa pro pace; post-communio. Ibid. Commune, fol. xxxix., b.]

ⁿ [Albini Flacci Alcuini de Divinis Officiis, c. 40. ap. Hittorp. p. 68. col. 2, D.]

^o [Ruperti Abbatis de Divinis Officiis, lib. i. c. 31. ap. Hittorp. p. 473. col. 1, B.]

^p [Deus a quo sancta desideria, recta consilia et justa sunt opera; da servis tuis illam quam mundus dare non potest pacem; ut et corda nostra

mandatis tuis dedita, et hostium sublata formidine, tempora sint tua protectione tranquilla, per, &c.—Missa pro pace, Oratio, Miss. Sarisb. ubi supr.]

^q [Instead of these notes on the Creed of S. Athanasius, Nichols simply put, Vide Lindwood, lib. i. tit. 1.]

^r [Lyndwood Provinciale Anglicanum, lib. i. tit. i. c. 1. (De Summa Trinitate c. Ignorantia) p. 2, note m. The reference at the end is to the Decretum, par. 2. caus. 24. quæst. 3. c. 39. ¶ Ariani. ap. Corp. Jur. Can. tom. i.]

^s [Lyndwood, ibid., note n, in verb. trium personarum sc. Patris, Filii, et Spiritus Sancti, quoting the Decretum, ibid., ¶ Sabelliani.]

And yet They are not three eternal, but one eternal.] "Pro clariori intellectu præcedentium et subsequentium . . . nominum ul Trinitatem pertinentium, . . . nota, quod omne nomen quod de Deo dicitur, aut est essentialia, aut personale, aut notionale. . . . Nominum essentialium (qualia sunt Deus, Deitas, Essentia, Substantia, Natura,) quædam sunt substantiva, quædam adjectiva: substantiva sunt, ut Divinitas, Deus, Creator et similia, et horum quædam sunt abstracta, quædam concreta, quædam media: abstracta sunt quæ absolute significant Divinam Essentiam, ut Essentia, Deitas, Bonitas, et hujusmodi, et de his datur hæc regula, quod semper supponunt et significant Essentiam, nec possunt trahi per aliquod conjunctum ad supponendum pro persona; unde talia nomina conjuncta cum præpositionibus, vel nominibus, vel verbis, vel participiis notionalibus reddunt propositiones falsas in quibus ponuntur; . . . ut, Essentia generat, vel generatur; Essentia est de Essentia, vel Essentia est apud Essentiam, et hujusmodi. Et est tenendum, quod ista nomina abstracta, puta essentialia, prædicantur de qualibet persona per se, et de omnibus simul singulariter, sed non pluraliter; verbi gratia, Pater est Deitas, Filius est Deitas, Spiritus Sanctus est Deitas, et hi simul sunt una Deitas, et non tres Deitates. Concreta dicuntur quæ significant quasi formam in subjecto, ut Deus, Creator, et similia; et de his hæc datur regula, quod generaliter significant Essentiam, . . . licet quandoque ponuntur pro persona. Media sunt quæ habent modum et formam et significationem abstractorum, sed usum et officium concretorum, ut Lumen, Sapientia, Principium et hujusmodi. Ista enim sicut abstracta prædicantur de qualibet persona per se, et de omnibus simul singulariter, sed non pluraliter, ut supra dictum; Item supponunt pro personis sicut concreta, ut cum dicitur Lumen de Lumine . . . et hujusmodi. Adjectivorum nominum alia significant pure Essentiam nihil connotando, ut Ens, bonus, &c., alia aliquid connotando, . . . quorum quædam connotant aliquid privative, quædam positive; privative, ut Eternus, Immensus; . . . et de his datur eadem regula quæ de præmissis [scil.] Quod prædicatur de omnibus personis insimul et divisim, singulariter et non pluraliter, ut Pater est æternus, Filius est æternus, Spiritus Sanctus est æternus, non tamen tres æterni, sed unus æternus." De reliquis nominibus personalibus et nominalibus lege Linwood in gloss. de Sum. Trin. c. 1. ad verb. procedentem^t.

^t [Id. ibid., p. 4, note d. That is the passage in the text is extracted. The note from the former part of which It ought to be observed that Cosin

And the Holy Ghost is God.] Ex hoc confunditur error Macedonii, qui dicebat Spiritum Sanctum non esse Deum. 15 Dist. c. 1^u.

Nor begotten.] Ingenitus, sic dictus eo quod ab alio non sit, unde S. Aug. lib. xv. de Trin. "Pater (inquit) solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenitus, non quidem in Scripturis sed in consuetudine disputantium, et de re tanta sermonem, qualem valuerint, proferentium." Linw.^v

The Holy Ghost is of the Father, and of the Son.] Non ut a duobus principiis, sed ab uno principio^x.

But proceeding.] Bene exprimitur in Const. Provinc. Angliæ l. i. c. de Sum. Trin. A Patre et Filio pariter procedens, hoc est, "non a duobus spirationibus, sed una spiratione [supra quo habes textum] extr. eod. tit. c. fidei, in lib. vi.^y"

All men shall rise again with their bodies, and shall, &c.] In hoc articulo confunditur error multorum qui negabant resurrectionem generalem, et præcipue eorum qui dicebant, quod anima resumerent alia corpora; contra quos dicit Apostolos, Oportet corruptibile hoc induere immortalitatem. 1 Cor. xv.^z

And they that have done good, shall go into life everlasting; and they that have done evil, into, &c.] Id quod Christus ait, Matth. xxv. Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam^a: h. e. unusquisque percipiet, prout hic in corpore gessit, sive præmium, sive pœnam. Psalm. Tu reddes unicuique secundum opera sua.

*Everlasting fire.] Adverte quod de æterna hac pœna non fit mentio nec in Symbolo Apostolorum nec in Symbolo Ecclesiæ (post evangelium recitato), saltem per expressum, (licet per oppositum intelligitur æterna damnatio, ut in hoc Symbolo Athanasii.) Prov. Angl. de Summa Trin. et Linw. *ibid.*^b*

omits portions of Lyndwood, and occasionally makes explanatory or other slight alterations.]

^u [Id., *ibid.*, note a, in verb. esse Deum, referring to the Decretum, pars i. dist. 15. cap. 1.]

^v [Ibid., p. 3, note e, ad verb. ingenitum. The passage of S. Aug. is in his work De Trinitate, lib. xv. c. 26. § 47. Op. tom. viii. col. 1000, D.]

^x [Ibid., p. 4, note c, ad verb. pariter procedentem.]

^y [Ibid., being the continuation of the passage last cited. The reference is to the Lib. Sext. Decretalium, lib. i.

tit. i. de Summa Trin. cap. unic. apud Corp. Jur. Can., tom. iii., from which the words of these two extracts are taken.]

^z [Ibid., p. 5, note r, ad verb. in carne et anima.]